ATO PGJ Nº 698/2017

Promove  desafetação  de  bens  móveis  que  especifica,
autoriza a alienação, e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PIAUÍ, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no
disposto no art. 12, V, da Lei Complementar n° 12, de 18 de dezembro de 1993;

 CONSIDERANDO que a comissão designada pela Portaria PGJ nº 1468/2016, manifestou-
se nos autos do Processo Administrativo nº 14839/2016 pela alienação dos bens permanentes;

CONSIDERANDO o Parecer nº 592/2017 da Controladoria Interna do MPPI que manifesta-
se pela regularidade do processo e que orienta sobre o procedimento adequado para a alienação de
bens móveis inservíveis;

 CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 8.625/1993, em seu artigo 3º, inciso I e artigo 10,
inciso V, confere ao Ministério Público autonomia para praticar, através do Procurador-Geral de
Justiça, atos próprios de gestão;

CONSIDERANDO a busca permanente de aperfeiçoamento dos serviços administrativos;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam desafetados da finalidade originária os bens móveis de propriedade do Ministério
Público do Estado do Piauí listado do Anexo Único deste Ato.

Art. 2º - Fica o Ministério Público do Estado do Piauí autorizado, por meio da Procuradoria-Geral
de Justiça, a efetuar a alienação dos bens móveis de que trata o artigo 1º deste Ato.

Teresina-PI, 10 de maio de 2017.

Cleandro Alves de Moura
Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO

Nº Tipo / Marca Ano / Modelo Cor Placa Combustível Renavam Chassi Tombamento

1 CORSA CLASSIC LIFE 2009/2010 Preta NIB-4445 Gasolina/Álcool 143655060 9BGSA1910AB101163 29131

2 CORSA CLASSIC LIFE 2009/2010 Preta NIB-4385 Gasolina/Álcool 143653016 9BGSA1910AB101300 29132

3 CHEVROLET BLAZER
ADVANTAGE

2009/2010 Preta NIH-3216 Gasolina/Álcool 152466010 9BG116GF0AC407478 29133

4 HONDA CIVIC LXS 2007/2007 Preta LVW-0801 Gasolina 910181470 93HFA15307Z204611 29135

5 PICK-UP CHEVROLET S10 2008/2008 Preta NHW-7224 Gasolina/Álcool 963644564 9BG138HU8C439243 29134

Cleandro Alves de Moura
Procurador-Geral de Justiça